DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• 13 - AVISO DE DISPENSA.

• RATIFICAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0EBD44591EE092FAC029870D6D92AA31

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2025SMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE007/2025SMA

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2025SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA:  CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 10.530.241/0001-

04 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA,

MATERIAL DESCARTÁVEL E MATERIAL DE HIGIENE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO  DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES.

 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 93.797,90 (NOVENTA E TRÊS MIL ,SETECENTOS E NOVENTA

E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA:

0301/ 0601 / 0801/ 1001 / 0501/ 0902/ 1101/ 0701 /0902 . PROJETO ATIVIDADE:2005/ 2051 2133/ 2129

/ 2050/ 2068/ 2015/ 2017/ 2027/ 2032/ 2010/ 2014/ 2040/ ELEMENTO DE DESPESA 33903900 FONTE

DE RECUSRO 15000000/ 17040000/ 15001002 / 16000000/ 16210000 /15000000 /17200000 /

15001001 / 15400000 /15500000 /15000000 / 15000000 / 17040000 / 17200000. VIGÊNCIA: DA DATA

DE   ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 05/08/2025

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1A085416A2A7D9BD36297D0D11D6AD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2025SEMUS
PREGÃO ELETRONICO N° PE002/2025SEMUS

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: TOME ROSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº

42.035.865/0001-33. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO

DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

PE002/2025SEMUS. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.349.360,45 (DOIS MILHÕES TREZENTOS

E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0601, PROJETO ATIVIDADE:

2051/2133/2129/2058/2037, ELEMENTO DE DESPESA 33903000/449052008 FONTE DE RECURSO

15001002/16000000/16210000 VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE

TANCREDO NEVES – BA, 05/08/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6E4D55B320B1D5A653515483FDE6B8B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do

art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente

aviso da Dispensa de Licitação DI036/2025SMA, para contratação de empresa especializada no

fornecimento de Materiais Esportivos, com o objetivo de atender as necessidades das Secretarias

Municipais de Assistência Social, Educação, Saúde, e Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer

(SETUC), do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme Termo de Referência em anexo, a

fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@hotmail.com, até 14hs do dia 08/08/2025 ou

pessoalmente na sala de Licitações deste município, até as 12hs do dia 08/08/2025. A empresa

detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA

será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para

contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação.

Presidente Tancredo Neves /BA 05 de agosto de 2025.

Iuris Santos Oliveira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC034196139FD9A5DCCC771D20A5C4FF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº 042/2025SEMUS
Inexigibilidade nº IN016/2025SEMUS

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei nº

14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e

aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu pareceres

favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na locação de imóvel não residencial para

instalação e funcionamento de uma Casa de Apoio, destinada a receber e abrigar pacientes

do município que necessitam realizar exames e/ou tratamentos na capital do Estado,

Salvador, Bahia, junto ao Sr. Renildo dos Santos Almeida, inscrito no CPF nº 272.661.765-49,

cujo valor global é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), a fim de que produza os seus

jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves, 05 de agosto de 2025.

Josué Paulo dos Santos Filho
Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5B8A8123E702542D4483EE7ADAD3902

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001895 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2025SMA
CREDENCIAMENTO   N° CR001/2025SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06. CONTRATADA JM BATERIAS LTDA INSCRITO NO CNPJ Nº 06.104.840/0001-80. OBJETO:

CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA DOS VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA FROTA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE

PEÇAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR DO CONTRATO: EM RAZÃO DA NATUREZA DO

OBJETO, NÃO É POSSÍVEL DEFINIR PREVIAMENTE O QUANTITATIVO A SER DEMANDADO PELA

ADMINISTRAÇÃO, POR ESTE MOTIVO, O VALOR DO CONTRATO SE DARÁ PELO CUSTO UNITÁRIO.

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA0301/0601/0902/0501/0701/0801/1101/0401/1001/2051/2129/2027/2015/2017/20

40/2133/2015/2017/2050/2024/2006/2026/2005/2014/2050/33903900/15001002/16000000/15000000/150010

01/15400000/15000000/17040000/16000000/17040000/15500000/ 17200000/ VIGÊNCIA: ATÉ 05 /08 /2026.

DATA DA ASSINATURA: 05/08/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0EBD44591EE092FAC029870D6D92AA31

		2025-08-05T16:29:43-0300